

Số: 535/KH-UBND

Lộc Vĩnh, ngày 18 tháng 12 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm lấn chiếm lòng, lề đường trên địa bàn xã Lộc Vĩnh

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực an ninh trật tự, an toàn giao trên địa bàn xã Lộc Vĩnh đi vào nề nếp.

2. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về quản lý trật tự công cộng, khắc phục tình trạng mua bán lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè trái phép làm ảnh hưởng xấu đến bộ mặt đô thị và cảnh quan kiến trúc, nhất là ở các tuyến đường trực chính tại địa bàn xã Lộc Vĩnh và các vùng có quy hoạch được duyệt, trung tâm địa bàn xã.

3. Nhằm chủ động, thường xuyên liên tục và cương quyết trong việc kiểm tra, xử lý tình hình vi phạm trật tự công cộng, đồng thời kết hợp với công tác phổ biến tuyên truyền pháp luật về xây dựng trong nhân dân, để người dân có ý thức thực hiện tốt quyền và nghĩa vụ của mình khi tham gia giao thông.

#### II. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Kiểm tra tình hình, kết quả thực hiện công tác kiểm tra, vi phạm mỹ quan kiến trúc, lấn chiếm hành lang lộ giới, chỉ giới xây dựng và lấn chiếm lòng lề đường để buôn bán đậu đỗ xe không đúng quy định đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

2. Kiểm tra, xử lý vi phạm kết hợp với công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về lấn chiếm lòng lề đường bằng nhiều hình thức cho nhân dân hiểu biết và chấp hành nghiêm chỉnh các quy định của nhà nước khi tham gia giao thông.

#### III. PHƯƠNG PHÁP, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN KIỂM TRA

##### 1. Phương pháp kiểm tra:

- UBND xã tiến hành kiểm tra tình hình, kết quả thực hiện công tác lấn chiếm lòng lề đường trên địa bàn xã Lộc Vĩnh. Xử lý đối với các trường lấn chiếm lòng, lề đường, vi phạm mỹ quan kiến trúc, lấn chiếm hành lang lộ giới, chỉ giới để buôn bán

không đúng quy hoạch đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt của các cá nhân, tổ chức trên địa bàn xã Lộc Vĩnh.

- UBND xã lập biên bản xử lý các trường hợp vi phạm trật tự xây dựng, trật tự đô thị lấn chiếm lòng lề đường theo quy định tại Nghị định 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt.

## **2. Thành phần tham gia:**

- Công chức Địa chính - nông nghiệp - xây dựng và môi trường: 02 người.
- Công chức Tư pháp - Hộ tịch: 02 người.
- Công an xã: 02 người.
- Ban Chỉ huy Quân sự: 02 người.
- Ban Quản lý chợ: 03 người.

## **3. Thời gian, địa điểm:**

- Tất cả các ngày trong tuần, kể cả ngày thứ Bảy và Chủ nhật tùy theo tình hình vi phạm của các hộ dân (bộ phận Địa chính - nông nghiệp - xây dựng và môi trường xã tham mưu phân công các thành viên để xử lý).

- Buổi sáng bắt đầu từ lúc 08 giờ.
- Buổi chiều bắt đầu từ lúc 15 giờ.
- Địa điểm: Tất cả các tuyến đường trên địa bàn xã.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các ban ngành, đoàn thể của xã bố trí cử thành phần cùng tham gia phối hợp tổ chức thực hiện nội dung kế hoạch này.

2. Bộ phận Địa chính chủ động tham mưu xử lý các trường hợp vi phạm lập biên bản xử lý các trường hợp vi phạm trật tự xây dựng, trật tự đô thị lấn chiếm lòng lề đường theo quy định tại Nghị định 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt.

3. Công chức Tư pháp - Hộ tịch chuẩn bị đầy đủ văn bản quy định về quản lý trật tự xây dựng để phục vụ quá trình kiểm tra; xử lý tất cả các trường hợp vi phạm hành chính trong hoạt động xây dựng được phát hiện.

4. Giao bộ phận Địa chính xác định vị trí ranh giới vỉa hè để xác định phạm vi vi phạm, phối hợp với xã đội tạm giữ tang vật để vận chuyển các tang vật vi phạm tạm giữ về UBND xã để quản lý.

5. Ban Chỉ huy Quân sự xã: Bố trí lực lượng để tạm giữ tang vật vi phạm đưa về UBND xã để quản lý.

6. Công an xã: Bố trí 01 xe ô tô cảnh sát và xe mô tô cá nhân. Đồng thời kết hợp xây dựng lịch tuần tra giao thông để xử lý các trường hợp đậu đỗ xe lấn chiếm lòng lề đường không đúng nơi quy định.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm về lấn chiếm lòng, lề đường, trật tự đô thị trên địa bàn xã Lộc Vĩnh. Trong quá trình triển khai nếu có vướng mắc đơn vị kịp thời báo cáo lãnh đạo xã để chỉ đạo giải quyết./.

***Nơi nhận:***

- UBND huyện;
- Đội Quản lý Đô thị huyện;
- TT Đảng ủy xã;
- Tổ Xử lý XDTP;
- Lưu: VT, ĐC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Lê Công Minh**